东川区儿童之家建设项目支出绩效

评价报告

一、项目基本情况
（一）项目概况。

东川区2020年总人口31.8万人，全区共169个村（居）委会。根据昆财社[2020]231号、昆财社[2020]217号文件要求,东川区周密部署，加快推进儿童之家项目建设，现将工作情况汇报如下:
项目实施情况。

     为有效推动东川区儿童之家建设，进一步充实完善村（社区）服务功能，构建学校、家庭、社会“三位一体”的未成年人思想道德教育体系，保障儿童、青少年安全、健康、茁壮成长，结合东川区儿童之家建设实际，将项目资金拨付到各乡镇（街道），截止2020年12月底，东川区共建成儿童之家169个（2019年已完成99个儿童之家建设，此次完成70个建设），儿童之家100%覆盖村（社区）。
3.资金来源及使用情况。

项目资金来源：昆财非税〔2020〕231号下达省级福彩公益金12万，昆财社〔2020〕217号下达市级福彩公益金58万。东川区民政局通过《关于东川区2020年儿童之家资金分配的通知》拨付70万元到各乡镇（街道），资金已全部用于项目建设。

4.组织及管理情况。
儿童之家补助资金的使用，区民政局严格执行国家法律、法规及财务规章制度，严格按照财务制度的规定对日常财务收支进行严格把关，严格对专项资金的使用，不挤占、不挪用，保证了专款专用，对其项目的资金设置了专门的账户进行核算管理，做到帐实相符，帐目清楚。

（二）绩效目标。
1.总目标。

建设儿童之家，为儿童及其家庭提供陪护、亲情关怀、教育、娱乐、游戏、卫生等服务，通过开展形式多样的活动，使他们在欢乐、和睦的氛围中找到家的感觉，增强了儿童的生活信心、体会到学习生活和成长的快乐，让儿童得到了好的管理、照顾和关爱。
2.年度目标。包括产出目标、效果目标。数量指标：完成儿童之家建设70个；质量指标：符合验收标准；时效指标：年内完成；效果目标：项目有很好的社会效益。

二、绩效评价工作情况

1.前期调研。依据《昆明市东川区人民政府关于印发昆明市东川区预算绩效管理暂行办法》（东政发〔2015〕104号）之规定，我局迅速召开会议研究部署绩效评估工作，并成立绩效评估小组，明确责任人和工作任务，结合掌握情况，对报送的项目实施情况进行调研分析、核查落实，在核查无误的情况下进行汇总，为绩效评价工作奠定基础。

2.研究文件。区民政局根据《中华人民共和国预算法》，按照《昆明市人民政府关于全面推进预算绩效管理改革的实施意见》（昆政发﹝2016﹞21号）和《东川区财政局关于开展东川区2019年度预算支出绩效自评工作的通知》（东财绩〔2020〕3号）文件要求，并查看单位年度工作任务目标，专项资金项目，绩效目标申报表。
3.绩效评价指标体系及工作方案的设计。

（1）绩效评价指标体系

绩效评价指标体系共设一级指标三个，分别为产出指标、效益指标、满意度指标；二级指标八个，分别为质量指标、时效指标、成本指标、经济指标、社会指标、生态指标、可持续影响指标、满意度指标；再根据项目具体情况细化为三级指标。

（2）工作方案

绩效评价工作小组组织召开绩效评价会议，确定绩效评价重点，选取适合的绩效评价方式，制定绩效评价指标体系，明确绩效评价标准和评分标准，并形成评价结论，得出绩效评分。
（三）绩效评价原则、评价方法
1.绩效评价原则。根据《财政支出绩效评价管理暂行办法》（财预〔2011〕285号）、《昆明市东川区人民政府关于印发昆明市东川区预算绩效管理暂行办法》（东政发〔2015〕104号）、《昆明市东川区人民政府办公室关于印发东川区预算绩效管理工作考核办法（试行）》（东政办发〔2017〕24号）要求，本次评价指标体系制定遵循相关性原则、重要性原则、可比性原则、经济性原则和系统性原则。

2.绩效评价方法。主要采用《财政支出绩效评价管理暂行办法》（财预〔2011〕285号）所确定的绩效评价方法。在实施过程中，根据项目财政支出的具体情况，主要采用成本效益分析法、比较法、因素分析法和公众评判法等，了解本项目在资金使用管理、项目实施管理、项目产出以及产生的社会效益等情况，评价本项目绩效得分。
（四）绩效评价实施过程

1.数据填报和采集。按照昆明市东川区财政局要求，先由各科室自评，上报绩效评估报告，财务室审核，局领导审定，保证了评估质量。

2.社会调查。区民政局绩效评价工作小组根据项目的开展情况，设计相关的调查问卷，对社会公众对象进行满意度调查，并对调查结果进行统计分析，形成社会调查问卷分析报告。

3.数据分析和撰写报告。对区级2020年度年初预算批复（含年度预算调整）未纳入部门整体支出绩效目标管理的项目支出资金、上级专项转移支付资金及区财政局代编支出的专项资金项目从项目决策、项目管理、项目绩效（包括产出和效益）三个方面进行评价，得出评价结论及得分，撰写绩效自评报告。
（五）本次绩效评价的局限性

由于本次绩效评价为自评，时间及获取资料有限，往往带有一定的主观性。该自评报告对项目总体实施情况的描述基本真实。
三、评价结论和绩效分析

（一）评价结论。

1.评价结果。按绩效目标完成了产出指标、效益指标，服务对象满意度85%以上。自评分98分。

2.主要绩效。

儿童之家项目的开展，体现了党对儿童的关爱，充分发挥政府作用，切实保障儿童的合法权益。
具体绩效分析。

按“2020年项目支出绩效自评共性指标体系框架”进行评价，自评分96分。

四、成本效益分析。

项目执行过程中制定管理制定，逐步建立、健全和完善工作机制，业务科室进行指导、跟踪、监督项目实施进展情况;项目实施过程中，及时收集资料建立档案，由专人负责管理; 不断完善公益金分配使用制度，提高资金使用效益，加快资助项目建设步伐，最大限度发挥资金的经济效益和社会效益。

五、主要经验及做法、存在的问题和建议

（一）主要经验及做法；

高度重视、精心组织，制定详细工作方案，合理选点，以点带面，对本地区的农村社区建设起到引领和带头作用；合理安排资金，加强督促检查，确保项目完成。

（二）存在的问题；

1.由于东川区脱贫攻坚易地扶贫搬迁，一些村已经搬迁到城区集中安置点，只能通过多村联建的方式共同在集中安置点开展儿童之家建设。

2.缺乏专业的幼教人员开展儿童之家服务；

3.缺乏后续维护资金。
（三）建议和改进措施。

指导村（居）委会开展亲情关怀、教育、娱乐、游戏等活动，充分发挥儿童之家作用，帮助儿童解决日常生活困难，积极探索和开展丰富多彩、生动活泼的教育活动，提高儿童的综合素质，提高项目的社会效益。